

Song An, ngày 23 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm
trong dịp tết Trung thu năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-BCĐLNVSATTP ngày 22/8/2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã An Khê về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022;

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Song An xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp chính quyền; người sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm thực phẩm được tiêu thụ nhiều trong dịp tết Trung thu. Đồng thời, nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, các tổ chức chính trị - xã hội và người tiêu dùng trong việc đảm bảo an toàn thực phẩm.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm; đồng thời, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật, các kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trong quá trình kiểm tra.

Kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ tết Trung thu. Thông qua đợt kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông

1.1. Đối tượng, nội dung truyền thông

a. Đối với người sản xuất

Thực hiện các quy định của pháp luật về điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố sản phẩm, tự công bố sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

b. Đối với người kinh doanh

Tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm, quy định nhập khẩu sản phẩm, quy định tự công bố sản phẩm, quy định tự công bố sản phẩm và đăng ký tự công bố sản phẩm, quy định về vệ sinh cá nhân người kinh doanh thực phẩm.

c. Đối với người tiêu dùng thực phẩm

Hướng dẫn việc lựa chọn thực phẩm an toàn, mua và sử dụng các sản phẩm thực phẩm, bánh kẹo có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, kiểm tra kỹ nhãn, mác, điều kiện bảo quản, kinh doanh thực phẩm. Trong dịp tết Trung thu, người tiêu dùng nên mua bánh trung thu ở các cơ sở có địa chỉ rõ ràng, nơi bày bán bánh đảm bảo điều kiện ATTP, kiểm tra nhãn mác, ngày sản xuất và hạn sử dụng; không sử dụng bánh đã mốc, hỏng.

Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP (quy định trong luật An toàn thực phẩm và Luật Bảo vệ người tiêu dùng. Đặc biệt là quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm ATTP của các tổ chức trong hoạt động sản xuất kinh doanh thực phẩm.

Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh không đảm bảo an toàn.

Khai báo khi ngộ độc thực phẩm và các bệnh qua

c. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Vì sức khỏe của người tiêu dùng và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm, thực phẩm chất lượng, an toàn.

- Hiểu và thực hiện đúng Luật An toàn thực phẩm là trách nhiệm và lợi ích của doanh nghiệp và cộng đồng.

- Hãy đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2022.

- Bảo đảm an toàn thực phẩm vì sức khỏe cộng đồng.

- Chung tay bảo đảm an toàn thực phẩm để nâng cao sức khỏe, hạnh phúc của nhân dân.

- Để bảo vệ sức khỏe của bạn và gia đình, hãy lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Mỗi người tiêu dùng là một giám sát viên, đấu tranh với những hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo an toàn thực phẩm là trách nhiệm và lương tâm của người chế biến thực phẩm.

2. Công tác kiểm tra

2.1. Đối tượng: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Ưu tiên kiểm tra các quán tạp hóa bánh, kẹo, bánh trung thu trên địa bàn xã.

** Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP tại cơ sở kinh doanh thực phẩm*

Đoàn kiểm tra liên ngành xã thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh thực phẩm theo kế hoạch và thuộc thẩm quyền phân cấp quản lý theo quy định.

** Cơ sở pháp lý quy định tại các văn bản :*

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/06/2010 của Quốc hội khóa 12.

- Nghị định số 15/2018/N-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm;

- Nghị định 118/2021/NĐ ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Nghị định 115/2018/NĐ ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định quy phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định 124/2021/NĐ ngày 28/12/2021 của Chính phủ Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính về ATTP và Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Văn bản hợp nhất số 02/VBHN-BYT ngày 24/01/2022 của Bộ Y tế hợp nhất Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ Quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quảng cáo.

- Nghị định số 98/2020/NGG-CP ngày 26/8/2020 của Chính Phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Các văn bản quy phạm pháp luật và các nghị định khác quy định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước liên quan.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Thành lập đoàn kiểm tra:

Tham mưu UBND xã ra quyết định thành lập 01 đoàn kiểm tra gồm các thành viên: Trưởng trạm y tế; Công an; Công chức tư pháp; cán bộ thú y; công chức VH-XH; trưởng các thôn, làng; mời UBMTTQVN xã và các hội, đoàn thể xã tham gia.

2. Thời gian và phạm vi thực hiện:

- Thời gian kiểm tra: **Từ ngày 24/8/2022 đến ngày 13/9/2022.**

- Thời gian truyền thông: **Từ ngày 24/8/2022 đến ngày 16/9/2022.**

3. Chế độ báo cáo:

Ban Chỉ đạo xã sau khi triển khai thực hiện báo cáo cho Ban Chỉ đạo thị xã trước ngày 15/9/2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế xã:

- Chủ trì phối hợp tổ chức kiểm tra An toàn thực phẩm theo nội dung kế hoạch.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến kiến thức, các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, đặc biệt là các quy định về vệ sinh cơ sở, vệ sinh cá nhân người sản xuất, quy định về sử dụng nguyên liệu sản xuất đến các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Giám sát công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng chống bệnh truyền qua thực phẩm; hướng dẫn, giám sát các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo đúng thời gian quy định.

2. Công chức Văn hóa- xã hội:

- Triển khai các hoạt động truyền thông về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đến người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn bằng các hình thức như: Treo băng rôn, khẩu hiệu ở nơi đông dân cư sinh sống, truyền thông trên hệ thống thông tin đại chúng.

- Nắm bắt, đăng tải kịp thời những thông tin liên quan về vấn đề an toàn thực phẩm, nhất là hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2022 trên địa bàn. Biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động bảo đảm

an toàn thực phẩm; đồng thời phê phán, công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống vi phạm quy định về an toàn thực phẩm và quảng cáo thực phẩm.

- Tham gia đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2022 trên địa bàn xã.

3. Các thành viên của Ban chỉ đạo

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch tích cực tham gia tuyên truyền, vận động người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống và người tiêu dùng thực phẩm thực hiện tốt các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn phẩm, thực hành sản xuất, chế biến, lựa chọn thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tham gia đoàn kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung Thu năm 2022 trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm xã Song An, yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chi bộ các thôn, làng;
- Trưởng các thôn, làng;
- Thành viên BCĐLNVSATTP xã;
- Lưu: VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

Phó Chủ tịch UBND xã
Nguyễn Lê Tiến